ДОГОВОР

о совместной деятельности
«_____ »   _________________  2009 г.

                                                                                                                                                        _______  ,

(наименование организации)

именуемое в дальнейшем "Участник", в лице _____________________________________________
____________________________________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О.)

действующего на основании Устава (положения), с одной стороны, и ГУК «Национальная библиотека Чувашской Республики», именуемое в дальнейшем "НБ ЧР", в лице директора Стариковой Светланы Михайловны, действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Участники Договора обязуются объединить усилия по развитию корпоративных информационных ресурсов и сервисов по направлениям, соответствующим основным видам деятельности библиотек: модернизации управления библиотечными ресурсами, оптимизацию библиотечных процессов и совершенствованию информационно-библиотечного обслуживания пользователей библиотек.

1.2. Результатом совместных усилий должно стать отражение каталогов организаций-участниц в сводном каталоге библиотек Чувашской Республики, обеспечение его доступности вне зависимости от местонахождения, возможности заказа и доставки копий статей и отдельных частей изданий между библиотеками по заявкам пользователей.
1.3. Корпоративные информационные ресурсы создаются, а корпоративные сервисы предоставляются по согласованным правилам, которые являются обязательными для исполнения участниками. Правила зафиксированы в методических, технологических и других инструкциях, относящихся к отдельным направлениям сотрудничества.

2. ВЕДЕНИЕ ОБЩИХ ДЕЛ

2.1. Координацию совместной деятельности библиотек Чувашской Республики в рамках настоящего Договора осуществляет Национальная библиотека Чувашской Республики (НБ ЧР).
2.2. НБ ЧР как координатор осуществляет:

· заключение двусторонних Договоров с каждой из организаций-участниц проекта;

· организацию мероприятий по повышению квалификации библиотечных специалистов: семинаров, совещаний, практикумов, рабочих встреч участников;

· технологию передачи, учета и поступления данных в базы и т.д.;

· размещение каталогов организаций-участниц Договора в Сводном каталоге библиотек Чувашской Республики;
· доступ к распределенным информационным ресурсам участников посредством гиперссылок на адреса ресурсов;
· поддержку функционирования базовых сервисов по обеспечению непрерывного доступа к централизованному ресурсу, хранящемуся на сервере НБ ЧР для выполнения функции поиска и заказа через портал библиотек Чувашии;

2.3. При НБ ЧР формируется рабочая группа в составе ведущих специалистов библиотек участников.
Она осуществляет:
·  обучение ответственных каталогизаторов и библиографов методике машиночитаемой каталогизации и поиску в базах данных

· разработку технологических инструкций по созданию и использованию библиографических записей, которые принимаются всеми участниками;

· разработку предложений, связанных с аналитико-синтетической обработкой документов;
· обеспечение контроля качества библиографических записей документов, поступивших от организаций-участниц.
Участники могут дать рабочей группе поручения. По этим поручениям решения рабочей группы являются обязательными для исполнения всеми участниками.

2.4. Каждая организация-участница Договора назначает ответственного по направлениям сотрудничества. Сводная таблица участников с указанием ответственных лиц и полной контактной информацией ведется Координатором работы и передается всем участникам по мере внесения в нее изменений.

3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

3.1. Сотрудничество осуществляется по следующим направлениям:

· распределенная аналитическая роспись периодических и продолжающихся изданий, выходящих на территории республики (курирует Отдел национальной литературы и библиографии НБ ЧР);
· корпоративная каталогизация текущих поступлений (курирует Центр Формирования Фондов НБ ЧР);

· корпоративная ретроконверсия карточного каталога (курирует Центр Формирования Фондов НБ ЧР);

· заказ и доставка электронных копий статей на основе сводного каталога (доставка документов) (курируют сектор доставки документов и Информационно-библиографический отдел);

· создание полнотекстовых ресурсов (курируют Отдел национальной литературы и библиографии НБ ЧР и Электронный читальный зал).

3.2. По каждому направлению создаются рабочие группы, которые разрабатывают методику, инструкции и технологию совместной работы.

4.ОБЩЕЕ ИМУЩЕСТВО

3.1. Совместная деятельность по Договору осуществляется каждым участником Договора с использованием собственных материальных и технических ресурсов с привлечением общих информационных массивов, программных средств, методических и технологических разработок, созданных в рамках корпоративной деятельности.

3.2. Координатор деятельности создает сводную методическую, программную и технологическую документацию, а также сводную информационную продукцию, являющуюся общей для всех участников.

5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

Организации-участницы Договора обязуются:

5.1. Осуществлять своевременное выполнение объема работ, определенного рабочей группой.
5.2. Строго соблюдать утвержденные корпорацией нормативные и инструктивные материалы.

5.3. Не распространять полученные в рамках настоящего Договора библиографические записи и полнотекстовые материалы других организаций, а также программное обеспечение и настройки АИБС, без письменного согласия авторов - участников Договора.

Организации-участницы Договора имеют право:

5.4. Использовать без изменения либо редактировать полученные в рамках настоящего Договора библиографические записи для формирования любых баз данных, предназначенных для обслуживания читателей и выполнения внутренних работ.

5.5. При обнаружении ошибок в библиографических записях требовать от организации, допустившей эти ошибки, их оперативного исправления.

5.6. Размещать электронный каталог с полученными записями в ЛВС своих организаций и предоставлять к нему открытый доступ.

8. ПОРЯДОК ПРИЕМА НОВЫХ УЧАСТНИКОВ ДОГОВОРА

8.1. Предусматривается следующая процедура присоединения организаций к настоящему Договору:

8.1.1. По взаимному согласию всех организаций-участниц настоящего Договора определяется объем работ, который будет осуществлять новый участник Договора (Кандидат). Кандидат принимает на себя обязательства по соблюдению методических, технологических и организационных мероприятий, принятых среди организаций-участников Договора.
9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе выполнения работ по настоящему Договору, будут по возможности решаться путем переговоров между участниками.

9.2. Решения по спорным вопросам принимаются по результатам голосования, простым большинством голосов.

Спорный вопрос выносится на голосование Координатором работы по просьбе любой из организаций-участниц. Координатор доводит до сведения всех участников Договора спорный вопрос и определяет срок, до которого требуется высказать свое мнение по этому вопросу. Голосование проходит по электронной почте. Участники, не приславшие свое мнение, считаются проголосовавшими как "воздержались". По окончании срока голосования координатор передает всем участникам Договора сводную таблицу с результатами голосования и сообщает о совместно принятом решении.

10. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

10.1. Организация-участница Договора имеет право расторгнуть Договор, поставив в известность об этом других участников не позже, чем за месяц до своего выхода из Договора. При этом организация-участница обязана предоставить другим участникам Договора готовые записи на закрепленные за ней Издания до конца текущего месяца и имеет право получить записи других участников за этот же период.

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

11.1. Настоящий Договор заключен сроком на один год.

11.2. Действие договора автоматически пролонгируется на следующий календарный год, если организация-участница письменно не уведомит других участников о намерении выхода из состава участниц Договора.

12. ПОРЯДОК ПОДПИСАНИЯ ДОГОВОРА

12.1. Каждая организация подписывает два экземпляра Договора. Один остается в организации, другой передается Координатору корпоративной работы.

14. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ГУК «Национальная библиотека Чувашской Республики»
Адрес: 428000 Чувашская Республика,

 г. Чебоксары, пр. Ленина, 15

ИНН 2128003979

л/с 03857260784 в Министерстве финансов Чувашской Республики

ИНН 2128017900

б/с 40201810300000100004 в ГРКЦ НБ Чувашской Респ. Банка России в

г. Чебоксары, БИК 049706001

Директор ______________С. М. Старикова

«______»      _________________    2010 г.

	    Директор    _________________

   «______»    ___________________   2010 г.